T. IV.

mento dic. l. fundus qui locatus: vide etiam in ista materia multa alia per Felium in cap. 1. col. 3. et 6. de rescript. qui tamen non adducit prædicta, quæ tu nota ex longo studio collecta.

(5) Palabras. Adde dict. l. 2.

(6) El malo, o el ladron. Concordat cum l. pepercerit, in princ. D. de liber. et posthum.

(7) Ser llamado mio fijo. Quid si exhæredet eum dicens, non esse suum filium? Vide l. 1. §. idem ait, et ibi Gloss. et Bart. D. de Carbon. edicto, et l. si posthumus, §. fin. D. de liber. et posthum. et dict. l. et si pepercerit, in princ.

(8) Sin ninguna condicion. Prosequitur notata per Azon. ubi suprâ col. 2. vers. exhæredatio autem debet fieri purè: et etiamsi conditio tacitè insit, non tenet exhæredatio conditionalis, l. si quis Sempronium, D. de hæredib. instit.

(9) E non de una cosa. Concordat cum l. cum quidam, D. de liber. et posthum., et sic in exhæredatione non est locus juri accrescendi, secundum Baldum ibi, eo quia exhæredatio inducit privationem, non positionem, et ideo non est habilis ad recipiendum incrementum: vide ibi per Alexand. duas limitationes in ista materia.

LEY IV.—Porque razones puede el padre, o el abuelo, desheredar a los que descien den dellos (a).

Ciertas razones son, por que los padres (1) pueden desheredar (2) sus hijos; assi como quando el fijo, a sabiendas, e sañudamente, mete manos yradas (3) en su padre, para ferirle, o para prenderle; o si le deshonorasse de palabra grauemente (4), maguer non lo firiesse; o si lo acusasse (5) sobre tal cosa, de que el padre deue morir; o ser desterrado (6) si gelo prouassen, o enfamandolo (7) en tal manera, porque valiesse menos. Pero si el yerro de que le acusaua fuesse atal, que tangesse a la persona del Rey, o al pro comunal de la tierra, estonce, si lo prouasse el fijo, non lo puede el padre desheredar por ende. Otrsi dezimos, que el padre puede desheredar al fijo, si fuere fechizero (8), o encantador (9) (b), o fiziesse vida con los que lo fuessen; o si se trabajase de muerte de su padre (10) con armas, o con yeruas (11), o de otra manera qualquier; o si el fijo yoguyesse con su madrastra, o con otra muger que touiesse su padre paladinamente por su amiga (12) (c); o si enfamasse (13) el fijo a su padre, o si le buscasse tal mal (14), por quel padre ouiesse a perder gran partida de lo suyo, o a menoscabar. Ca por qualquier destas razones que sean puestas en el testamento (15) del padre, o del abuelo, si fuere prouado, deue el fijo, o el nieto, perder la herencia, que pudiera auer de los bienes dellos, si non ouiesse fecho por que. Otrsi dezimos, que seyendo el padre preso por debda que deuiesse, o de otra manera, si el fijo non le quisiere dar en quanto pudiere (16), para sacarlo de la prision (17), que le puede desheredar el padre. E esto se entiende de los hijos varones, e non de las mugeres. Ca a las mugeres (18) defiendeles el derecho, que non puedan fiar a otri. E aun puede el padre desheredar el fijo, si le embargare que non faga testamento. Ca, si el padre fiziere despues otro testamento, puedelo desheredar en el por esta razon. E demas dezimos, que aquellos a quien tiene el padre en voluntad de mandar algo, e non lo puede fazer (19) por embargo que le fizo el fijo, puedenlo acusar por esta razon; e si lo prouaren, deue perder el fijo (20) aquella parte que deuia auer de la herencia del padre, e ser del Rey (d). E cada uno de los otros a quien queria mandar algo en el testamento, de-